Secundo in aciem venit Martinus Lutherus,
qui de abyso in abyssum irruens, nullus
sere fuit error, quem non patriconatus
fuerit, nulla impietas, quam noo laudaverit,
nulla fiducia, quam non amaverit. In
enarratione Evangelii de sancta Trinitate
scribit: Sanctissima Trinitatis diem hodie fe-
stum celebramus, ubi prospicendum est, ne in
ratiu solemnem diem ducamus. Tametsi vo-
cula hac Trinitas nosquam in divinis Scri-
„ pturis

perniciis reperiatur, ceteram humanitatis tantum inventa sit. Unde omnia frigide sonat, & multo præstabilis foret, si Deus potius quam Trinitas diceretur. Et in confutatione La-tomiane ratione. Si odi anima mea vocem homonionis, & nolim ea uti, non ero hereticus Christus. Nec est, quod mihi obiectus adversari Ariani receptum: Non sicut receptum a multis, quod & Hieronymus optavit aboleri, idoneum non effugient periculum, hoc inventa vocabulo, ut Hieronymus queratur nefare, quid venient latentes in syllabis, & literis, adeo ut illud Ariani magis, quam Scripturas, exagrabant. Falsarius homo iste de Hieronymo scribit, que Hieronymus nunquam soluminavit; ut Coceius advertit. Quibus verbis non minus unitatem in natura divina, quam Personarum Trinitatem, intendit ab Ecclesia perturbare; hanc vere de ipso dici possit, erroribus suis omnia Ecclesiae dogmata de medio tollere voluisse, venientes Fidei articulos aboliri, Deum ipsum de cordibus hominum expellere; ut aliquando atheismus in mundo, Lutherum protegente, triumphet.

Tertio Joannes Calvinus expressioribus verbis malignitatis sua virus diffundit. Lib. I. Instit. c. 13. §. 5. Utinam sepulta essent nomina (Trinitatis, Personas, Consubstantialis); confundetur modo inter omnes haec fides, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, num est Deus? Nec tamen aut Filium esse Patrem, aut Spiritum Filium, sed proprietate quadam esse distinctos. Epistola ad Polonios pag. 946. Vnde Deus, id est Trinitas, creditur in Deum, id est in Trinitate, ut cognoscant te unum Deum, id est Trinitatem. Hoc non modo tanquam insipidum, sed ut profanum quoque repudiamus. Ad cap. r. Iohannis: Personas vocarunt discretas in Deo proprietates, quae se mentibus conspicendas offerunt. Et quavis conera Scervetum fol. 880. dicat: Servetus Arbanus dicit fuisse Sarbanus, unus trinitatis Deus, tenuissimus; Nicavus Patres omnes fuisse cæcæ Sophistas, ministros bellæ, mancipia Antichristi, ejusque prestigitus fascinatores. Hæc tamen scommata impia, & scirelega quæ non impugnat, approbare, viderunt.

Quarto Valentinus Gentilis prouulit quoque, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, tres esse æternos spiritus, eisdem quidem nature, ordine tamen, gradu, & proprietate, distinctos. Pater solus habet aures, & illæ aures, qui in se deitatis immensam essentiam habent; ab hoc Filium, & Spiritum Sanctum essentiam esse, qui suam deitatem ab illo dependentes habeant; &

PAR. II.

idcirco in Scripturis Deum unum dici; non quod sit unus numero, sed aures, principii numerum, & originis, ratione. Ita ex Josia Simlero de æterno Dei Filio c. t. refert Coccius. At Praffen de eodem Gentili hæc dixisse refert: Confusio trium in unum, & eundem numero spiritum fundamentalum, & origo omnium errorum fuit. Qui enim unum Deum in trebus Personas diligunt, vel sibi præstigias facit, vel necessitate unius Dei substantiam dividit, ac discripit. De hoc Gentili plura diximus in 1. tom., ubi etiam probavimus, cum Calabrum non fuisset, ut plerique scribunt. Hic subiectus hæc alia ex Bernino sec. 16. c. 8. „ Valentino Gentile, Antitrinitario Sceruziano, per le sue orribilissime decapitato in Berna dagli stessi Eretici Calvinisti, del quale dice l' Historico (Spondan. ad an. 1562. num. 34.) „ Cum ad supplicium duceretur, non desit ingeminare, se pro gloria altissimi Dei Patris mortem appetere, quod nemini halitus contigit esse dicebat, sed omnes Apostolos, & Martires, pro Filiis tantum gloria passos esse. „ Quinto Wolfgangus Musculus r. Anticlaico hæc effuttebat: „ Nolle coram Erbnicis Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, dicere tres Personas, ne videret dicere tres Deos: vocabulum hoc Personam non ita necessarium est ad Fidem Christianam, ut sine illo nequeas esse Christianus, cum illud primi Christiani ignoravimus. „ Ita refutauit Coccius, & Praffen.

Sexto Bernardinus Ochinus dial. 2. diecitur a Cocco, quod vehementer exaruit in hæc sancta, divinaque nomina, Deum, infinitum, Dei essentiam, & substancialis, Deum in Trinitate Personarum: ea vocans monstra satanica, Prophetis, & Apostolis, incognita. Postmodum ipsomet inducitur dicens dial. 20. Si Trinitas non sperte tradatur in sacris literis, sermo ad eam credendam obstringitur. Et dial. 21. Cum sit una Ecclesia, & una Fides, non debemus plura credere, quam crediderunt Sancti faderis antiqui: ab quoque esse deteriori, quam ipsi, conditione, qui ad plura, quam illi, credenda obstringeremur. Illi autem non crediderunt Trinitatem, non Personas coequaliter, consubstantiales, coeteras.

Septimo Christianus Francus lib. con. Trinitatem, Cracoviz imprelio, has venditæ blasphemias simul, & ineptias: „ Quales fuerint, a quibus auditiōne receperūt, comprobabarūt, ac professuarūt est Tri-

D 2

28 nota-

, nitaris dogma , nemo ignorat: Eos enim,
 „ maxime omnium confit, imbutos confusio-
 „ tudine colendi multitudinem Deorum,,
 „ cum majorum, ut Apollinis, Martis, tum
 „ minorum , ut Castoris, Pollucis, Liberi,
 „ Proserpinæ, Diana. Ex hoc ubetrimo
 „ Deorum fone, & innumeri Sancti tan-
 „ quam minores invocandi Dii , & tres
 „ etiam divine Personæ, veluti majores Dii,
 „ adorandi , in orbem christianum profun-
 „ derunt . Referunt Coccius , & Frassen .

Ostovo Theodosius Schimbergius in epist.
 prefixa Scriptis Joannis Sommei , hæc
 „ impudicæ calamo exaravit: „ Manifellum
 „ est, Trinitatem , & divinitatem Filii , non
 „ est articulos fidei veros, quia sunt impos-
 „ sibilia mentis : Ideo in rei veritate sunt
 „ blasphemæ dogmata, & burrendæ, ex imo
 „ orco , per filium perditionis , virtute Sa-
 „ thanæ , Ecclesiæ obtrusæ. Falsus Deus, &
 „ fictus a filio perditionis est, Deus unus, &
 „ trinus. Hic enim nomine tenus Deus est,
 „ re ipsa autem Idolum „ . Idem Coccius ,
 & Frassen, testantur .

Nomo Nabanael Alianus , libro germano idiomate scripto , & inscripto : Mat-
 „ theus la: verbis hisce delitat: „ Quod Deus
 „ unus sit in essentia , & persona , etiam
 „ Christus , & Apostoli , tellante in novo
 „ testamento. Christus cum dicit: Audi Israël,
 „ Dominus tuus , Deus unus est . Item Joa-
 „ nis 17. Hæc est vita eterna , ut credant te
 „ solam unum Deum : Paulus autem 1. Cor.
 „ i. rimb. 8. Eisti multi Dii , nobis tamen unus
 „ est Deus Pater „ . Coccius est tenuis .

Decimo Theodorus Dorfsebius , libro etiam
 germanice scripto , quo nittitur tueri
 „ impia Francisci Davidis dogmata , ait :
 „ Falsus hic , & fictus Deus ab homine pec-
 „ cati , est Deus trinus , & unus : Nam hic
 „ nomine tantum Deus , revera autem Ido-
 „ lum est, de quo Paulus ait, quod nihil sit,
 „ Nam impossibile omnino est , quod talis
 „ aliquis existens , qui unus , & trinus sit ,
 „ possit, aut debeat, verus esse Deus. Nam
 „ verus Deus non est tantæ potentie , ut
 „ possit facere , esse eas res reveras, quæ sunt
 „ impossibilis menti „ . Coccius , & Frassen ,
 cum adnumerant , & sua verba recitante .

Undecimo Franciscus Davidis , in disput.
 „ Aliana act. tertia dici : Item in defens.
 „ non invocand. Chriſt. hæc imputo ore
 „ eructavat : „ Dico ergo Christum homi-
 „ nem, non esse illum altissimum Jesum , sed

, Filium ejus : Parrem Deum altissimum so-
 „ lum ab ipso Deum dicimus : Filium vero
 „ dicimus Deum communicatione. Item „ .
 „ Si Christus adorandus , & invocandus est,
 „ Christus erit ille filius verus Deus propo-
 „ situs Deur. 6. At illud jam olim per nos
 „ negatum , & defructum est. Non ergo di-
 „ cere , & affirmare possumus , Christum „ .
 „ adorandum , & invocandum esse, nisi pre-
 „ varicatores esse velimus „ . Frassen hæc
 sua verba reportat .

Duodecimo Georgiuſ Blandrata dixit , esse
 quidem Patrem, esse Filium, esse Spiritum
 Sanctum; non tamen tres debere dici per-
 sonas , quod sic Scriptura non loquatur ;
 multaque minus debere dici Deum tri-
 num , & unum e tribus Personis; insuper
 Symbolum Athanasii Sarbanafii Symbo-
 lum appellavit . Refert Coccius ex Petro
 Carolino in explicatione. Fidei , & Geor-
 gij Majore in confutatione. errorum
 Georgii Blandratae .

Decimotertio Lambertus Danzus , lib. ad-
 vers. Genebrardum , afferit ; Orationem „ .
 illam, qua dicimus in Litania: Sancta Tri-
 nitatis unus Deus misere nobis: esse in primis,
 infans , inconcinnam , a Patribus male
 inventam , atque periculosa . Conve-
 niunt Frassen , & Coccius .

Decimoquarto sunt illi in familia Amo-
 ris , quorum articuli Londinæ impreßi
 anno 1579. inter alia monstra continebant,
 „ Trinitatem , & Christi divinitatem, passio-
 „ nem, mortem , ac resurrectionem , ut Pa-
 „ piſtularum invenia , diligenter studeant, tan-
 „ quam vepres , & spinas , e vinea Domini
 „ extrahere &c. Non est Trinitas: Impie lo-
 „ quuntur, qui dicunt, Patrem esse Deum „ .
 „ Filium esse Deum , & Spiritum Sanctum „ .
 „ esse Deum . Hoc enim est profleri tres
 „ Deos „ . Coccius pariter , & Frassen , trans-
 scribunt .

Si qui alii sunt minoris notæ Scribentes in-
 „ Sanctissime Trinitatis Personarum myſteri-
 um, eos perlungandos remittimus apud
 illos, qui ex proposito haereses , & illorum
 Auctores, tractant . Nobis vero alii non
 occurrerunt , et si Haeretum tractatores
 plures , quos apud nos habemus , legere
 non omiserimus . Interim ad alia pergi-
 mus , & ad ea sane , quæ dogmaticam par-
 tem respiciunt ; quem usque modo circa
 historicam dumtaxat, & forsitan plus æquo,
 versati simus .

DISSERTATIO CVII.

De existentia Trinitatis Personarum ex veteri Testamento contra Iudeos.

L. Robatur ex Genes. 1. 26.
*P*eciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Et Genes. 2. 18. Pecciamus ei adiutorium simile sibi. Ubi verbum *Pecciamus* denotat pluralitatem, quum non sit loquitor unius, sed plurium; atque apud apostolos Iudeos nequeunt plures nisi esse plures in natura: ergo sunt plures in Personis. Minor est certa, quia Iudei non admittunt nisi unum Deum: non possunt plures illi esse plures in natura. Tanto magis, quod naturae unitas ostenditur in aliis verbis in iisdem Genesis capitibus, mirum c. 1. n. 27. Et creavit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam; ad imaginem suam creavit illos: masculum, & feminam creavit eos. Et c. 2. n. 7. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terra, & inspiravit in faciem eius spiraculum vita &c. Unde in praefatis locis habemus, Deum in hominis creatione indicasse, & Personarum Trinitatem, & naturae unitatem; hanc quidem per posteriora verba, quae in singulari numero proferuntur; *creavit*, *formavit*, *inspiravit* &c. Trinitatem vero per priora verba, quae in plurali numero dicuntur; *pecciamus*, *peccamus* &c.

Ad hoc augmentum respondent Iudei I. Deum loquutum sufficere more Principium, qui ut plurimum loquuntur, & scribunt per Nos, & non per Ego; ut videtur in eorumdem legibus, edictis &c. in quibus semper plurali numero utuntur, dicendo; praecepimus, mandamus, prohibemus &c. II. Deum, dicunt, Angelos sufficere alloquuntur, ut scilicet cum Angelis in hominibus, condendo adjuvare; quatenus Angelii facerent corpus, Deus vero animam; quod dixi Aben Elzra; vel quod Elementis imperasset; ut puravir Moses Gerundenis; vel quod cum coelesti, & terrena fabrica, verbum fecisset; ut scriptio R. Levi; vel quod cum caelis secundis quod facturus erat, communicasset; ut R. Sanan fabulatus est. III. Deum, subdunt, secum fecisse verba, scipsum exitans ad hominem productionem; unde sibi metuens dixisse facianus. IV. concludunt, quod quum non posset a

nobis determinari, cuius illa sint verba, Pater ne, Fili, an Spiritus Sanctus; & quum ex altera parte non possit esse essentiae divisione a Personis praecise; sequitur, quod sicut filius Dei, qui sicut in sua persona loquitur, absque alius Personis.

Contra I. Iudeorum responsionem inflamat. Etenim nullibi in sacris Scripturis inventur, quod quando de Deo loquuntur, seu Deum loquentem introducant, de ipso in plurali loquuntur, vel faciant ipsum in plurali loqui. Ubique semper est Deus, est Rex Regum, est Dominus Dominantium; cur ergo in aliis locis in singulari loquuntur, & solum hic, aut alibi, Personarum Trinitatem indicare ibi volens, in plurali loquens exhibetur? Quod quidem recte obseruat Theodoreus q. 19. in Genes. Quod si Deus nullibi gentium in Scripturis sanctis in plurali loquitur, & ita loquitur in hoc Genesio loco, ubi hominem creavit, mysterium sane indicat; & hoc aliud esse non potest, quam quod trium divinarum Personarum significatio in creatione huminis procedere, & figurare, debebat trium pariter divinarum Personarum invocationem in hominis regeneratione.

Contra II. responsionem urgemos. Et I. ad illos dirigitur Dei sermo, qui hominem creaverunt; sed Angeli, vel elementa, vel coelestis, & terrena fabrica, vel caelis secundis, ex divina Scriptura hominem non creaverunt: ergo Dei sermo ad Angelos non diriguit. Minor conflat ex iisdem locis Gezelis; *Creatist Deus hominem*; & c. 5. in die, *qua creavit Deus hominem* &c. Deus quidem, non Angelii. Si ergo Angelii, vel alii, creare non debebant, cur eos Deus alloquitur, quando vult hominem creare? Nec consilium dare poterant, nec adiutorium: Superfluum igitur illos alloqui. Illos alloquitur Deus, ad quorum imaginem, & similitudinem creandus erat homo; sed homo non erat creandus ad imaginem, & similitudinem Angelorum, vel aliorum: ergo illos non alloquitur Deus, quando hominem vult creare. Ex adductis verbis pater discursus. Dicitur enim: *Pecciamus hominem ad imaginem*, & si-

*E*t similitudinem nostram ; & decide : *Creatum est eum Dominus ad imaginem, & similitudinem suam ; & rursum c. 5, ad similitudinem Dei fecit illum.* III. *Creatio hominis, sive pro corpore, sive pro anima, sicut Deo tribuitur, non Angelis, ab illis Scripturae verbis Gen. 2. 7. *Farmosus igitur Dominus Deus hominem de limo terra, & inspiravit in faciem eius spiraculum vita ; & factus est homo in animam viventem.* Concinunt dictis Tertullianus libde resurrect. carn. c. 6. Clemens Alexandrinus lib. 5. Stromatum c. 6. Irenaeus lib. 4. c. 37.*

Contra III. responsionem insufflamus. Et quidem verbis S. Basili hom. 9. Hexameron. utimur : *Quis enim faber, aut ararius, aut lignarius, aut certe coriarius, sutor, solum ipse quidem, nec alio quodam sibi cooperante, sibi factus, interque sua artis instrumenta desiderat. Quis, inquam, sibi solum admurmurans dicens : faciamus gladium, aut compingamus aratum, aut conficiamus calcementum ; ne non potius silentio suum, cum liberatur, accommodatam ad artem exequitur operationem ?* Sunt enim insignes profecto augs., unum aliquem inveneri, qui sibi imperet.

Contra IV. prosequimur ; Et quidem nulla sequitur inconvenientia, si dicatur, verba illa fuisse Dei Patris Filium alloquenter, vel Dei Patris alloquenter Filium, & Spiritum Sanctum, vel denique omnium divinarum Personarum, inter se simul alloquenter. Primum dixit Augustinus lib. 2. de Trinitate c. 7., quia Filius in Scripturis dicitur magni consilii Angelus, & consiliarius Patis. Secundum assertuit Basilios lib. 4. cont. Eunomium. Tertium docuerunt Cyrilus Alexandrinus lib. 1. thesauri advers. Julianum, & Fulgentius lib. 1. de Fide ad Petrum. Quocunque ex his tribus opinio admittatur, ratio ex verbis illis penita, semper stat, & pro Personarum pluralitate pugnat.

II. probatur ex eodem modo in plurali numero loquendo in aliis sacrae Scripturæ locis, ad Personarum Trinitatem indicandam. Genes. 11. 7. *Venite igitur, descendamus, & confundamus sibi linguis, coram.* Item Genes. 3. 22. *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est.* Nyssenus lib. de Trinit. Basilios lib. 5. cont. Eunomium, ex praefatis verbis Trinitatem Personarum probant; & Chrysost. ser. de Trinit. haec habet: *Dicendo, Venite, parentes honoris exhibendo vocat; neque enim, si Angelis imperaveris, dicere debuit, Venite, sed imperando, ite.* Vide autem obsecro quonodo Patris vox Filiū, & Spiritū Sanctū, vocet; nam si ad

unum solum hoc dictum esset, debebat dicere, *Veni, & descendamus;* quia antem dixit, *Venite, nam est vox ad duos homines apollales.*

III. probatur. Gen. 1. 1. dicitur: *In principio creavit Deus celum, & terram;* hebraice autem sic exprimuntur haec verba.

בראשית ברא אלהים את השמים ואות הארץ numero plurali.

Significat Personarum pluralitatem; verbum vero hora in singulari, *creavit*, importat unitatem naturæ; quum sit sensus, secundum hebraicum textum, *In principio creavit Dī celum, & terram.* Inceptus autem est sensus, si nomine Elohim non veniret Trinitas Personarum: ergo vere per haec verba, secundum hebraicam locutionem, importatur Trinitas Personarum, & naturæ unitas.

Respondent Rabbini, nomen Elohim esse pluralis pronunciationis, at singularis significacionis; & quidem quod sit pluralis pronunciationis pars, quia singulare nomen non habet. Si enim singulare haberet, esset El, vel Eloah; at si haec essent, pluralia deberent esse Elim, Eloahoth; Eloahoth, non Elohim; Elim autem est nomen Deo indignum, & sacrilegum; Eloahoth vero, & Eloahoth inepita sunt, & barbari, ut observat P. Benetelli: ergo necesse est, ut qui nomen Elohim usurpare vult, illud in plurali forma usurpet, & retineat dicende singularis forma significacionem. Ulterius nomen Elohim non significat tantum Deos, verum quoque Angelos, Judices &c.

Contra autem Rabbinorum insulsa imaginaciones sic procedimus. Quum sint tot, tantaque apud Hebreos Dei nomina, ut vigintiquatuor numerentur, cur unum usurpatum est, quod sit pluralis forme; & non prius aliud ex tot aliis, quod sit forma singulare? Praecipue quod agebatur de sensu verborum illorum, qui esse debebat proprius, legitimus, sanus, & non inepitus, & foliacissimo incompositus? Signum est ergo, quod mysterium in verbo illo latebar; & hoc est sane, quia Personarum Trinitatem indicabat. Si dicant, alibi etiam in divinis Scripturis hoc idem nomen Elohim usurpari; videlicet Jos. 24. 19. Jer. 10. 10, dicimus, quod his parities in locis Personarum Trinitas indicatur; ut P. Benetelli in fugitta 1.c.5. probat con-

ara R.Chimchi, & R.Salomonem. Incepit autem altera responso, quod sciaret per nomen *Eabim* significantur Angeli, Iudicis &c. Non enim isti mundum creaverunt, quem ibi de mundi creatore loquatur. Et semper etiam remaneret difficultas, eum usurpatum fuerit verbum *bora*, creavit, singularis formae; quando poterat saepe Scriptor plurali forma uti, & dicere, creaverunt?

IV. probatur ex illo Genes. 18. 1. & seqq. Apparuit autem ei Dominus in cornu. Membra sedevit in olla tabernaculi sui in ipso furore dei. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri flantes prope eum: Quos cum vidisset, cecurrit in occursum eorum de olla tabernaculi sui, & adoravit in terram. Et dixit: Domine, si intuebam gratiam in oculis tuis, ne transfas seruum tuum. Sed affectum panxit illam aqua, & levato pedes vestras, & requiescite sub arbore. In quibus verbis tres illi viros, quos Abraham vidit, Abraham modo ut plures, modo ut unum, alloquitum fuisse, apparet; ut unum dicens; Domine, oculis tuis, transfas &c.; ut plures, dicens; pedes vestras, requiescite &c. Quod quidem indicium est, in illis tribus viris Abraham Trinitatis mysterium fuisse a Deo revelatum; aliae autem observationes adduntur a Patribus, ut hoc idem contra Judaos ostendatur; quas omnes complectitur S.Cyrillus Alexandrinus lib. 5. contra Julianum circa medium: *Tres* quidem fuisti, qui appartenes, substantia sunt propriis substantiis, sanguinis firmo-constitutio, in unum comprehensas, & ita dedita opera colloquia inter se miscuisti. Et eliori modo Augustinus declarat lib. 2. de Trinit. c. 12. *Quod* tres viri vissi sunt, nec quisquam in eis, vel forma, vel astate, vel potestate major ceteris, dictum est: *Cur non hic accipimus visibiliter infinitatem per creaturam visibiliter Trinitatis equalitatem, atque in tribus Personis unam cependemus substantiam?*

Respondent Rabbinii, quod verbum illud *Dominus*, in textu hebraico legitur **אָדֹנִים**, & verbum *Adonai* idem importat, ac *Domini mei*; unde deducunt, quod Abraham tres illos viros, non in singulari, *Domine*, sed in plurali, *Domini mei*, alloquitus est. Secundo subdit Aben Esdra, quod viri illi sunt postmodum inter se dividiti, quia duo ex illis Sodomam perrexerunt; Personae autem divinae inter se nec dividi, nec distinguunt possunt: ergo per tres illos viros Personarum Trinitas non

significantur. Tertio idem Aben Esdra, inquir, ex aliorum Rabbinorum sententia, quod Dominus antea Abraham apparuerat, & post Domini apparitionem, tres virtus illi apparuerunt; unde non mirum, si Abraham dixit, *Domine*, & non *Dimini*, quia cum Domino loquebatur, non vero cum tribus viris illis.

Contra I. Rabbinorum imaginationem dici muscum citato P. Benetelli sagitt. 1. c. 8. falsam esse responsonem illam ex duplicitate capite; primo, quia alter sacer teatus in grammatica erraret; dieit enim

אל ח'נוך; idest ne transferat,

quod est numeri singularis; Si autem *Adonai* esset pluralis numeri, dicere deberet **אל ח'ניכם**, feliciter, ne transferat.

Secundo, quia quando *Adonai* importat *Domini mei*, notatur *Pataeb*, dommodo non sit in *Abrach*, aut in *Soph passib*; hoc in loco non est in *Abrach*, nec in *Soph passib*, sed in *Ketab*: ergo est Dei nomen; & ita legitur in *Targum* cum verbo **וְיְהֹוָה**, quod respondet nominis essentiali Dei, quod est *Jehovah*. Et haec eo magis locum habent, quod Rabbinii assertur, puncta in literis hebreis a Deo fuisse Muyt data; vel quod Sinagogæ Patres ex Dei inspiratione addiderunt illa.

Contra II. responsonem addimus, quod quando duo viri illi Sodomam perrexerunt, primus ex illis eum Abraham remansit; & hunc Abraham veluti *Deum* alloquebatur; quia in illo vel *Deum*, unum, vel *Deum Parem*, agnoscetabat. Et haec est sententia S.Augustini, S.Epiphani, Justini martiris &c., ut rescribit Maria in hoc Genesis loco. Personæ igitur distinctæ sunt itaque, sed essentia una est, que indivisa in tribus remansit, quavis due ex illis personæ fuerint separatae. Cæterum figurati divisio repugnat, non vero divisio figura; aliter Polytheismus in mundum induceretur, & inter Christianos vigeret, a quo postmodum in Atheismum dilaberetur; quod nec fuit, nec erit unquam; & utinam inter Judaos nequebit, nec fuerit aliquando, saltem inter non paucos ex illis, qui vere in corde, & novam respiciunt legem, & veterem non credunt.

Contra III. responsonem proferimus R. Jofue, Galilæum, qui apud R. Salomonem docet, in qualibet quasi Scriptura facta inve-

inveniri summarium, post quod historia sequitur, & deinde historiam, quæ est summarii declaratio. Sic Moyes dixit: *In principio erexit Deus celum, & terram;* deinde subdit, quod fecit firmamentum, & vocavit cœlum. Nunquid dum creationes fuerunt iste. Nequaquam; una tantum fuit; sed prima summarii locum, secunda vero tenuit locum narrationis. Sic pariter: Deus creavit hominem ad imaginem, & similitudinem suam; & deinde, Deus fecit hominem de limo terra. Non fecit duos homines, sed unum; sed in primo est summarium, in secundo loco est narratio. In casu nostro sic etiam Deus primo apparuit Abraham, & hoc est summarium; secundo vidit tres viros, & hæc est narratio, quæ apparitionis modum exprimit, atque declarat. Ulterius, Dominus nusquam in Scripturis apparuit, quintam loquutus fuit; in hoc tamen loco apparuerit, Abraham, & nihil Abraham dixisset; quia semper tres viri illi cum Abraham loquuti sunt. Denique, si Dominus antea Abraham apparuerit, non dixisset Abraham: Domine ne irreas, sed Domine ne discedas; quod quidem est signum, Dominum apparuisse ei in formam trium vivorum illorum. Quod confirmat ipse Philo Hebreus in lib. de Abraham, scribens: *Cum enim ille sapiens supplexiter orat tres viatoribus similes, ut suo velime mihi hospitio aliquotum non tanquam tres, sed tanquam unum: Domine, si inveneris gratiam carorum tuorum, ne præteras servum tuum.* Nam haec verba, Domine, apud te, ne præteras, similiaque, ad unum, non ad plures, dici convenit. Quæ quidem Philonis verba convenienter cum illis, quæ adhibet Ecclesia, quando de Abraham dicit, quod tres viros, & unum adoravit.

V. probatur ex illo Deuteronomii 6.4. *Audi Israël: Dominus Deus noster, Dominus natus est.* Ubi dicitur in Vulgata *Dominus*, in hebreo textu ponitur nomen tetragrammaton יהוה, & hoc designatur naturæ unitas; tria autem Personarum repetitio Personarum indicat Trinitatem. His similia sunt verba Psalmi 66. 7. *Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus.* In quibus Pater significatur per verba, benedic nos Deus; Filius per verba; Deus noster; Spiritus Sanctus per verba; benedic nos Deus. Ad quid igitur triplex repetitiones istæ, si in illis mystrium non esset? Et quodnam aliud mystrium, si non Trinitaria mysterium?

Respondent Hæbrei, valde se mirari; non pluralitatem Deorum colligere ex illo maxime loco, in quo Deus aperiisse, suam unitatem manifestavit. Si enim dicitur in illo Deuteronomi, quod unus est, quomodo nos ex illo eodem loco colligimus esse trinum? Et si Trinus nominatur non est nisi major expressio vocis, non autem pluralitas significari; aliter pluralitas appellaret non Personas, sed Deos; quem ibi Dei nomen, quemadmodum in altero loco Psalmi, triplicetur.

Contra Judæorum responsionem dicimus; quod in praefatis locis dicitur unicus Deus esse unum, sed in natura; in Personis vero esse trinum; falsum autem est, quod ipsi dicunt, non ex illis locis colligere pluralitatem Deorum, tanrum enim pluralitatem colligimus Personarum, ut diximus. Ecce quum verbis illis indiscetur tres, tres sci-licet Personas; & unaqueque ex Personis sit Deus; ideo dicitur tribus vicibus Deus. Ceterum tantum abest, ut Judæi unum Deum adorent, quod potius modo, in ob-stinatione sua permanentes, nec unum Deum agnoscant. Et quanvis ante Christum adventum vere agnoscabant unum Deum verum; hoc ideo erat, quia Trinum non eredebant, sed non negabant; & implicite etiam credebat, ut diximus, licet explicite non crederent. Modo autem quia expresse negant, & tenentur expresse credere, ideo est, quod Deus, quem ipsi modo agnoscunt ut unum, & negant ut trinum, non est verus Deus, sed falsus, quem ipsi sibi temere fingunt. Quod nos quoque alibi adnotavimus, & hic ex Butlerphio confirmamus qui dicit Deum, quem modo agnoscunt Judæi, esse Deum secundum dicti, non vero Deum secundum esse. Butlerphii verba referuntur a P. Benetelli in sagitta 1. c. 18. num. 70. Dens Robbinensis non est Deus secundum esse, sed tantummodo secundum dicti: *Iudei cum Trinitatem Deo negant, imperfessionum abyssum in Divinitatem inducent.*

VI. Probatur ex illo Psalmi 32.6. *Verbo Domini Cali firmati sunt; & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* In quibus verbis per vocem Domini importatur Pater, qui per Verbum operatur; per vocem Verbi significatur Filius, quia per Verbum omnia facta sunt; & per vocem Spiritus oris ejus indicatur Spiritus Sanctus, quia eidem peculiariter modo applicatur, & appropriate virtus, & perfectio divinorum operum. Et quum ipsis divinis Personis tributari eadem operatio totius mundi, sit manifes-tum,

stum, quod in ipsis sit identitas potentiae, atque naturae. Sic praefata verba explicant Sancti Patres, quos congerit Ruiz disp. 36. sec. 5. apud *Frasen loc. cit.*, & pariter in intelligunt sapientiores Rabbini, quos afferat Galatinus lib. 2. de arcana c. 4.

VII. Probatur ex illo Isaiae 6. 3. *Et clamabant alter ad alterum, & dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercitus, plenus est omnis terra gloria ejus.* Hunc textum interpretantur non solum ad ezechialiorum sensum Sancti Patres Ecclesie, verum quoque Iudorum Doctores, & Sinagogae Rabbini. Ex Patribus sufficiat Ambrosius lib. 2. de fide ad Gratianum c. 4. *Quid sibi vult sub uno sanctitate nomine trina repetitio? Si trina repetitio, cur una laudatio? Si una laudatio, cur trina repetitio?* Trina repetitio cur, nisi quia Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, sanctitate unum sunt? Non dixit semel, ne Filium sequestraret: *Non hic, ne Spiritum sanctum prateriret;* Non quater, ne creaturas conjungeret; & ut ostenderet, Trinitatis unam esse Deitatem, cum ter dixisset Sanctus, Sanctus, Sanctus, addidit singulariter, *Dominus Deus Sabaoth.* Ex Rabbini adducimus R. Simeonem dicentem: *Sanctus hic est Pater; Sanctus hic est Filius; Sanctus hic est Spiritus Sanctus.* Quod refert Galatinus, a Frassen citatus, qui ex eodem patriter refert, Talmudistas statuere, ut prefatum Trisagionibus in die, mane scilicet, & vespere, ab unoquoque Iudorum dicetur; quod nos quoque alibi diximus.

VIII. Probatur iterum ex verbis Genesis 19. 24. *Igitur dominas pluit super Sodomam, & Gomorram, salpores, & ignem a domino de celo.* Ubi adnotanda sunt verba, *Dominus a domino;* scilicet Filius distinguitur a Patre in Persona; quanvis in operatione, sit unus & idem cum illo; pluit super Sodomam, & Gomorram. Hoc Scripturae testimonio utitur contra Iudeos Julianus Martin, & Philosophus in Dial. cum Tryphonie; utitur Ireneus lib. 3. adverf. hæreses c. 7. Et denique tantam vim habere conera Sabellianos Iudeo-carani Patres Concilii Sirmii, ut dixerint anathema contra Phortinum, & alios, qui idem testimonium in aliis sensum reportarent. Si igitur pluit dominus a domino, non de filio, & patre intelligat, sed ipsum a saecula pluisse, anathema sit. Pluit enim dominus filius a domino patre.

IX. Probatur ex verbis Psalmi 2. 7. *Filius meus es tu; ego hodie genui te.* Verba quidem hæc intelligi haud possunt, de Davi-

de, aut de aliquo alio, præter Messiam; de quo vere ea intellexerunt Iudei, qui Christi tempore vivebant. Christus enim iudicem verbi uehatur March. 22. 44, ut se Filium Dei contra Iudeos esse probaret. Si ergo de Messia intelliguntur; ut Iudei concedebant; ergo patiter de Filio intelligi oportet: ergo jam David in spiritu cognovit Filium in Trinitate: ergo Patrem quoque: ergo &c. De Filio etiam intelliguntur verba Psal. 2. 8. *Dabo tibi gentes hereditatem terram, & posse possemus, tuum terminos serua;* item verba Psalmi 109. 1. *Dixit dominus domino meo: sedet a dextris meis;* ubi Deus Pater alloquitur Filium a se genitum subdit enim: *Ex alto ante luciferum genui te.* In quibus semper innuit Personarum distinctio; non enim eadem Persona potest sibi mettere dicere, vel sedet a dextris meis; vel dabo tibi hereditatem; vel ego hodie genui te:

X. Probatur ex illo Isaiae 43. 16. *Ex tempore, antequam fieret, ibi eram: Et nunc dominus Deus misit me, & spiritus ejus.* Hieronymus in Isa. hoc pacto verba ista interpretatur: *Quando sicut omnia a patre, ipse (intellige, Filius) eras cum ea, cui audebat, qui etiam nunc dixit; ego, qui semper eram cum patre, & cum patre, & sine patre nunquam eram: Etiam nunc loquor, & juxta fragilitatem carnis assumpta dico, quod dominus Deus miserit me, & spiritus ejus:* Breuique versiculo Trinitatis nobis ostenditur sacramentum.

Argumentum in contrarium, quæ possent Iudei afferre, in Diffig. Cl. Lectores inventient soluta; eadem enim suar, quæ possunt, & contra Trinitatis possibilitem, seu non repugnantiam, fieri; & quæ fieri possunt contra eisdem existentiam. Attrauen quia illa ex naturali ratione desumpta sunt, alia hic afferimus, quæ ex veteri testamento auctoritate defunduntur.

Arguimus igitur Iudei I. Psal. 85. 10. *Tu es deus solis;* ergo non est in Deo societas Personarum. II. Deuteronom. 6. 4. *Andi Israel: dominus deus noster, dominus natus es;* ergo ita est essentialis Deo unitas, ut non sit Deus, si non sit unus. III. Deuter. 4. 35. *Uescires, quoniam dominus ipse est deus, & non est alius, præter eum;* ergo non est alius Deus præter Deum Patrem. IV. Ex S. Epiphano in Anchora habemus: *Una deitas a moysi præcipue annunciatæ est; Personarum dualitas uehementer a prophetis predicata: Trinitas vera Personarum in Evangelio manifesta facta est;* ergo non est verum, quod in veteri in testamento Tei-

34 Dissertatio CVIL De existentia, &c.

nitis Personarum sit mentio. V. Psal. 61.
12. *Semel loquutus est Deus, dico hoc audiri.*
Hebreus textus legit: *Urum loquuntur eis Deus:* Aut ergo per hoc unum nihil intelligitur; aut si intelligitur, una Persona intelligitur, & deficit tertia: ergo vere in veteri testamento libris omnes tres divinas Personas non exprimitur. VI. Sicut Trinitas est post Christi adventum, ita erat ante Christi adventum; & sicut erat vera tunc, ita & postea; & quemadmodum credibilis fuit postmodum, sic & prouerbo vel tunc tenetebant eam Fideles credere, vel nunc non tenentur.

Respondemus ad I. Deum dici solum per exclusionem aliorum Deorum, non vero per Personam exclusionem. Et sic dicitur pariter Baruch 3. 36. *Hic est Deus noster, & non afflustrans alios adversus eum.* Et num. 38. subdit: *Possit haec in terris vobis esse, & cum hominibus conversans est.* Hinc quomodo sit sermo de aliis Diis, qui excluduntur, per hoc quod Deus sit solus, non vero de Personis, qui potius includuntur.

Ad II. diximus in Probatione quinta hujus Dissertationis, verba hæc esse poenit pro Trinitatis mysterio, quam contra illud; etenim per eadem indicatur simul, & natura unitas, & Personarum Trinitas; ut ibi fuit explicatum.

Ad III. Clara sunt verba, ut quilibet possit in iisdem agnoscere, excludi alium Deum, non vero Personas. Utique

Dominus ipse est Deus, & non est alius Deus praeter ipsum; sed statim cum hoc, quod in hoc uno Deo, extra quem non est alius in natura, identificetur in eadem natura divina tres Personas, quæ sine inter se realiter distinctæ.

Ad IV. Non diximus nos, in veteri testamento Trinitatis mysterium suisse clare, & expressè revelatum, sed tantum implicite omnibus, & singulis, majoribus vero expressè, & explicite. Quod docet Angelicus. *Ante Christi adventum fides Trinitatis era occultata in fide Altorum;* sed post Christi adventum manifestata est mundo. Et hoc ipsum intendit Epiphanius.

Ad V. Augustinus intelligit verba illa pro Trinitatis mysterio, nun contra illud. Etenim in Psal. 61. hæc scribit Apud se semel loquutus est, quia unum Verbum genuit Deus, per quod facta sunt omnia. Quod autem tercia Persona non exprimitur, nil officit, quia alibi exprimitur; sufficit quod exprimitur pro modo dux, & non una tantum, ut Adversarii intendebant.

Ad VI. Erat Trinitas ante Christi adventum, erat vera, erat credibilis, sed non erat ab omnibus credenda, quia nun erat omnibus, & singulis sufficienter revelata; cuiusmodi est nunc, & proinde modo omnes, & singuli debemus eam expressè credere. Nec modo pariter omnia que sunt in Deo, sunt nobis revelata; & tamen vera sunt, credibilia sunt, & non credenda.

DISSERTATIO CVIII.

De existentia Trinitatis Personarum ex novo Testamento contra Heterodoxos.

I. Robatur ex illo Joannis t.r.t.
Pro principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. In his verbis distinguuntur Verbum a Deo Patre; quia dicitur esse Verbum apud Deum: ergo apud alium; nemo enim dicitur esse apud semetipsum. Non distinguuntur autem ratione naturæ; quia idem Verbum inde dicitur, quod est Deus; unde eandem naturam, eandem feliciter divinitatem, cum Deo Pater haberet. Remane ergo, ut distinguatur Personæ: ergo sunt plures Personæ in una natura, quod erat probandum. Hoc argu-

mentum utitur Tertullianus aduersus Praetorium c. 26., hoc idem adhibet Athanasius oratione contra Sabellii Gregales.

II. Probatur I. Joannis 5. 7. *Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus;* & *huius unum sunt.* Et tres sunt, qui testimonium dant in terra, *Spiritus, aqua, & sanguis;* & *bi tres unum sunt.* Tres illi, qui sunt in celo, non sunt Angeli; Angeli enim sunt plusquam tres. Sunt ergo Personæ divinae, quæ quidem ternarium numerum faciunt, & Trinitatem constituant. Neque Adversari dicant, verba illa; *tres sunt, qui testimonium dant in celo;* a solo Hieronymo legi, non vero ab aliis

alii Patribus : ergo revera in sacro textu non sunt : Non dicant quidem ; etenim praeferit Hieronymum producimus S. Cyprianum , qui eadem legit lib. de unitate Ecclesie; Fulgentium lib. contra decem obiectiones Arianorum ; Idacium Clarum lib. cont. Varimadum Arianae Seccæ Diaconum; alios quoque refert Jucinianus Difser. 1. de Trin. c. 2. Prosternit etiam Epistola prima Hygini Papæ ; sed de ejus genuitate non convenienter Eruditæ omnes . Alias Arianorum responsiones afferebuntur , quando de Personarum unitate in essentia tractabimus ; hic solum de Trinitate agimus , contra quam nil aliud , circa hæc verba , opponuntur .

III. probatur Joannis ro. 30. Ego , & Pater , unus sumus . En Personarum distinctio in his verbis; Ego , & Pater . En naturæ unitas , in verbo Unus . En denuo Personarum Trinitas in verbo Sumus . Sic eadem intelligit Augustinus lib. 5. de verbis Domini : Quod aut , Unum , audent Ariani ; quod aut , sumus , audent Sabelliani ; & nec illi aquardem , nec illi altercum , negando sine vani . Idem Augustinus tract. 36. in Joann. sic iterum argumentatur : Non dicit Pater ego sum , aut Ego , & Pater unus est ; sed came dicit , Ego , & Pater unus sumus , utrumque audi , & anima , & sumus , & a Charybdi , & a Scylla , liberaberis . In dubiis illis verbis , quod dixit unus liberat te ab Ario ; quod dixit sumus , liberat te a Sabellio . Si unum non ergo diversam : Si sumus : ergo & Pater , & Filius . Sumus enim non dicitur de uno : Sed unus non dicitur de diversis .

IV. probatur. Joannis 14. 7. Si cognoscetis me , & Patrem meum atque cognoscetis ; & amodo cognoscetis eum , & vidistis eum . Et n. 9. Philippe , qui videt me , videret & Patrem meum . Et n. 10. Non creditis , quia ego in Patre , & Pater in me est ? Et n. 16. Et ego regabo Patrem , & alium Paracclitum debet traducere ut maneat vobissem in aeternum . Et n. 26. Paracclitas autem Spiritus Sanctus quem mittet Pater in nomine meo . Et cap. 15. n. 26. Cum venient Paracclitus , quem ego mittam vobis a Patre , Spiritus veritatis , qui a Patre procedit . Ex his premissis testimoniis sic argumentamur . Ubi est alius , & alius , ibi est distinctio Personarum , sed inter Patrem , & Filium , & Spiritum Sanctum , est alius , & alius : ergo inter ipsos est realis distinctio Personarum . Minus probatur . Etenim non potest esse realiter eadem Persona visa , & non visa , cognita , & non cognita , missa , & non missa , procedens , & non proce-

dens : ergo debent esse plures Personæ : ergo inter Patrem , & Filium , & Spiritum Sanctum , est alius , & alius .

V. probatur ex illo Matth. 28. 19. Bentes ergo docete omnes Gentes ; baptizantes eos in nomine Patris , & Filii , & Spiritus Sancti . Quibus verbis non solum intuitus unitas naturæ per vocem in nomine , sed etiam Trinitas Personarum per voces Patris , & Filii , & Spiritus Sancti . Et particula illa Et , replicata in expressione cuiuscunq[ue] Personæ , denotat non solum diversitatem vocis inter Personas , vel significacionis , vel connotacionis , ut Hesericæ dicunt ; sed quoque realem diversitatem inter Personas , tanquam inter res , & res . Non enim dicimus , loquentes de uno , eodemque homine , qui vocatur Joseph Antonius Maria , & Joseph , & Antonius , & Maria ; qui loquendi modus indicat tres Personas , & non unam . Sed dicimus absolute absque Et Joseph Antonius Maria . Denique Ariani vieti ab illa voce in nomine , de medio eam tollere conantur , dicendo , quando baptizabant : Baptizo te in Patre , & Filio , & Spiritu Sancto . Quod refert Athanasius lib. 7. ad Teophilum .

VI. probatur Matth. 3. 16. & 17. Et ecce ; aperti sunt Cali , & videt Spiritum Dei descendenter sicut columbam , & venientem super se : Et ecce vox de celis dicens : Hic est Filius meus dilectus , in quo mihi complacui . Marci 1. 10. & 11. Vidi celas apertos , & Spiritum tanquam columbam descendente , & manente in ipso . Et vox facta est de celis : Ta es filius meus dilectus , in te complacui . Et Luke 3. 21. & 22. Et Ihesus baptizato , & orante , aperitum est celum : & descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in ipsam : Et vox de celo facta est : Ta es filius meus dilectus , in te complacui mihi . In his verbis exprimitur Pater , qui dicit : Hic est Filius meus dilectus &c . Exprimitur Filius , qui in Jordane baptizatur , & de co-dicitur : Hic est Filius meus &c . Exprimitur Spiritus Sanctus , qui in columba specie apparuit : Vidi Spiritum Dei descendente &c . Tres ergo Personæ exprimuntur , Pater , Filius , & Spiritus Sanctus .

Respondent Sociniani , I. Qui appellatus est Filius , non est Filius naturalis , seu consubstantialis Patri ; sed dictus est Filius per unionem quandam , quam haberet cum Deo Patre per charitatem . Ac proinde Filius appellatus est Christus , qui per unionem illam per charitatem dicitur largo modo

PATRI.

E 2 Deus.

Deus. II. Nominis Spiritus Sancti venire virtutem tantum Divinitatis, qua fuit Christus in baptismo abunde cumulatus; non vero intelligi Personam a Deo Patre distinctam.

Contra I. Responsionem dicimus primo, quod etiam Christus est vere, & proprius Deus, ut suo loco contra Nestorium probabimus; & hoc ratione substantialis unionis naturae humanae cum Persona Verbi. Unde etiam Verbum est Deus vere, & proprius, & vere, & proprius Filius. Secundo Christus in loco illo non dicitur Filius unicunque; sed dicitur tali modo, ut vere possit cognosci, quod non dicitur Filius per adoptionem, quemadmodum dicuntur alii, sed per naturam, ut dicitur ipse solus. Quis enim credat, Parentem voluisse Christum Filium suum declarare per illa verba: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui: non excellentiore modo, quo ceteri Filii sunt?* Si ergo ceteri sunt adoptivi, Christus est naturalis Filius; quem non sufficiat ad verba illa verificanda, quod sit Filius adoptivus modo nobilior, ut Sociniani intendunt.

Contra vero II. Responsionem dicimus, verba illa in Evangelio tum Marthae, tum Lucie, non indicare virtutem, sed Personam. Dicitur enim: *Et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in ipsum.* Descensus utique est personalis actio, quæ nunquam dicitur, nec dici potest, de Dei virtute, de Dei proprietate, sed tantummodo de Persona. Cæterum communiter Ecclesiæ Parres in citatis Evangelii verbis tres Personas agnoscunt; scilicet Patrem loquentem; Filium, quem alloquitur; & Spiritum Sanctum super Christum descendentem. Nunquid enim credere quisquam poterit, quod Spiritus Sanctus supra Christum descendenter, si non esset cum Pare, & Filio, ejusdem naturæ, potentie, & auctoritatis?

VII. probatur ex I. Joannis 4. 33., & 14. *Quoniam de Spiritu suo dedit nobis.* Et nos vidimus, & testificamur, quoniam Pater misit Filium suum Salvatorem Mundi. Ubi observare oportet, quod in his verbis sit memio expressa de Pare, Filio, & Spiritu Sancto; & quidem non tanquam de quaruor nominibus, seu synonimis, rem eandem significantibus; ut Sabelliani delirabant; sed tanquam de tribus Personis, realiter existentibus, & realiter inter se distinctis. Non enim convenit nomini, sed Personæ, quod mittat, & ministratur; quod donet, & sit donum; unde si Patri,

& Filio, & Spiritui Sancto hæc applicantur; dicendum est omnino, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, non esse tria tantum nomina distincta, aut synonimos varios, sed esse veras, & reales Personas, inter se quidem realem habentes distinctionem, sed in propria essentia habentes quoque realem identitatem, & omnimeam uniterat.

VIII. probatur ex Epistola ad Titum 3. 4. *Cum autem benignitas, & humanitas apparet Salvatoris nostri Dei: Num ex operibus justitia, quæ facimus nos, sed secundum fidem misericordiam salves nos fecisti, per lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus Sancti; quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum.* In verbis hinc treis designantur Persona; omnium Persona, quæ effudit Spiritum Sanctum; Persona, per quem effudit Spiritum Sanctum; Persona, quæ est Spiritus Sanctus effusus. Prima est Pater, secunda est Filius, terciæ est Spiritus Sanctus.

IX. probatur ex Epistola ad Romanos 11. 36. *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso, sunt omnia ipsi gloria in secula. Amen.* Quum ter prioribus verbis exprimatur Deus, Trinitas Personarum ostenditur; quum vero in singulari dicatur, ipsi gloria in secula, unitas naturæ manifestatur. Quod confirmat Apostolus 11. Corin. 13. 13. *Gratia Domini nostri Iesu Christi, & caritas Dei, & communio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.* Ubi pariter aperita fit mentio de Deo Pare, per verba, *ebenitas Dei;* de Deo Filio, per verba, *Gratia Domini nostri Iesu Christi;* de Deo Spiritu Sancto, per verba, *& communio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.* Et quidem hæc tria intelligi nequeunt de una, sed enique Personæ; tum per replicationem particulæ. *Et quæ repertur in primis verbis; tum per diversas expressiones;* & quidem realiter distinctas, quæ in alteris verbis observantur.

X. probatur ex illo Apocalypsis 4. 8. *Et quatuor animalia, singula coram babebant alas senas; & in circinatu, & intus plena sunt oculis: & requiriunt babebant dixit, ac nolle, dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est.* En in his verbis Trinitas Personarum, per illa: *Sanctus, Sanctus, Sanctus;* en unitas naturæ, per illa; *Dominus Deus Omnipotens.* Et similia sunt quidem Isaïæ verbis, quæ in praeterita Dissertatione contra Judæos exhibuimus.

XI. probatur ex Joannis 17. 3. *Hoc est antem vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Quorum verborum sensus hic est, ut docet Alphonfus de Callro adv. hæref. lib. 5. verb. Deus, hæref. 5. ut cognoscant Te, & quem misisti Iesum Christum, esse solum verum Deum; & rationem adducit, dicens; quia quum Patrem, & Iesum Christum coniunctione copulariæ numerat, eos dixit, esse verum Deum. Unde ex verbis dictis colligimus, & Personarum pluralitatem, & naturam unitatem.*

XII. probatur ex verbis Joannis 8. 16. & seqq. *Et si iudico ego, iudicium meum verum est, quia solus non sum: sed ego, & qui misit me, Pater. Et in lege vestra scriptum est; quia duorum hominum testimonium verum est. Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso: & testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater. Ex quibus verbis sic argumentatur citatus Alphonfus de Castro. Si enim Pater, & Filius, una est Persona, ut Sabelius sonnivit, Filius solus esse dicitur, etiam cum illo sit Pater. Quemadmodum dicenter, solum Tullius in Scriptulis Tusculanas Questiones, etiam Cicero scriperit eas, quoniam Tullius, & Cicero una est persona, quavis diversa sunt nomina. Quod vero sequitur, apertius adhuc est. Volens enim probare testimonium suum esse verum, et chavie pro se legem dicentem, duorum huminum testimonium esse verum. Cum ergo ipse, & Pater illud testimonium perhibent, oportet, ut illud sit verum. Ecce quo argumento Phariseos convincuntur. Si vero Pater, & Filius una esset Persona, male argumentaretur, nec bene pro se legem cuaret; quia lex testimonium duorum probat, non testimonium unius. Oportet ergo, ut Pater, & Filius duæ sine Persona, si Christi argumentum aliquid est, valoris. His efficaciora, & clariora, dare, impares nos omnino fatemur; hinc ab ulterioribus abstinemus, & ad Contrariorum solvenda argumenta pergimus.*

Opponunt Heterodoxi I. Joannis 10. 30. dicitur: *Ego & Pater unus sumus: ergo sunt una persona, & pluralitas cadit portio in nominibus, quam in Personis. II. Joannis 14. 10. Ego in Pater, & Pater in me est: ego Pater, & Filius sunt una Persona, quæ est tantum duabus nominibus distincta. III. Quando omnia quæ sunt in uno, sunt etiam in altero, non est inter eos dilinquent; sed omnia, quæ sunt in Pater,*

sunt in Filio: ergo non est inter eos distinctio. Minor probatur ex illo Matth. 11. 27. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo; ex illo Joannis 16. 15. Omnia quaecunque habebat Pater, mta sunt; ex illo Joannis 17. 20. Et mea omnia tua sunt, & tua mea. IV. ad Timotheum 1. 17. Regi seculorum, immortali, invisibili, soli Oro: Ergo Deus solarius est; arqui solidudo nequit stare cum Personarum pluralitate: ergo plures Personæ non sunt in Deo admittendæ. V. Ad Ephesios 4. 6. *Unus Deus & Pater omnium, qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis: ergo non est aliud Deus præter Patrem. VI. I. Corinth. 6. Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, & nos in illum: Et noster Dominus Iesus Christus, ppter quem omnia, & nos per ipsum & Solus ergo Pater dicitur Deus, & non Iesus Christus: ergo tantum est Deus una Persona, quæ dicitur Pater, & non sunt aliae Personæ. VII. Joannis 17. 3. *Hoc est autem vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum: ergo solus Pater est Deus, & non alia Persona ultra ipsum. VIII. Solus Pater dicitur in Scripturis sanctis Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: ergo solus Pater est Deus. Probatur antecedens ex illo Actorum 3. 13. *Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob, Deus Patrum nostrorum, glorificans Filium suum Iesum, quem vos quidem tradidistis, & negastis ante faciem Pilati, iudicante ille dimitti; quibus verbis Pater, & non Filius dicitur Deus ergo solus Pater dicitur in Scripturis sanctis Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob.****

Respondemus ad I. verba illa Joannis intelligenda esse, ut ea inveniatur, & explicata, Augustinus, pluribus in locis, a nobis adductis in tercia probatione hujus Dissertationis; scilicet, per unum intelligi unitatem naturæ; per unum intelligi Trinitatem Personarum. Et ultra Augustini explicationem, aliam subdimus Gregorii Nazianzeni lib. de Fide: *Unum ad unitatem Divinitatis referit; sumus autem Personæ singulare. Aliam quoque subiectum Tertulliani lib. 4. cont. Marcionem, ubi expōns illud I. Joannis 2. *Tres sunt, qui testimonium dant in calcem, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus; & hi tres unus sunt; haec scribit: Qui tres, unus sunt, non unus, quoniam dictum est, ege, & Pater unus sumus: Et responderet: Ad substantiam unitatem, non ad numeri singularitatem.**

Ad II. dicimus, quod verba illa pariter San-

Eli Patres intelligunt de Personarum distinctione, non vero de earundem identitate. Sie S. Athanasius dialog. 3. de Trinitate. Et S. Hilarius lib. 4. de Trinit. explicans illud Isaiae 43. & 44., quod cum allatis verbis habere videatur similitudinem: *Tantum in te Deus, & non est absque te Deus; vere tu es Deus absconditus; & hoc habet: Habitastem ab eo, in quo habitat; & dicitur Ieremia 10. Persona tantum distinctio- nis, non generis: Deus enim in eo est, & in quo est Deus, Deus est; non enim Deus in di- versa, atque aliena a se natura habitaculo est. Verba adeo sunt clara, ut nostra ex- plicatione non egane.*

Ad III. Patres ex verbis illis colligunt Personarum Trinitatem; quia nemo dat sibi iphi, sed alteris; & Pater dedit omnia Filio, prater esse Patrem. Unde Concilium Florentinum in literis unionis docet: *Omnia, que Patris sunt, ipse Pater unigenitus Filiu suo dignando dedit, prater esse Patrem. Hoc ipsum docuerat Nazianzenus orat. 44. in S. Pentecosten. Omnia quacunque Pater habet, sunt Filii; praterquam ingenuis non est. Omnia quacunque Filiis, Spiritus Sancti sunt, si generationem experis. Vere tamen exceptio base in praedictis verbis subintelligitur, & continetur; quod clare docet Athanasius orat. 4. contra Arianos: *Sed ne quis videns Filium babere omnia quacunque Pater habet ex indiscreta simili- tudine eorum, quia habentur, Sabelliano more deceptus, impie sentiat; & existimat Filiu etiam Patrem esse: Ea de causa hoc verbum prolatum est: Datum est mihi, & accepi, & tradidum est mihi, nulla alia de causa, quam ut ostendere se Patrem non esse. Et post non multa expendens illud Joannis 5. Quoniam admodum Pater habet vitam in semetipso, ita quoniam Filiu dedit, vitam babere in semetipso; subdit: Nam ex hac voce dicit indicat se Pater non esse; ex ipso autem dicto ita Filiu similitudinem, proprietatemque eam Patre significat.**

Ad IV. Deus est quidem solus, ut non est solitarius. Solus importat alterius Dei exclusionem; & hoc perinde Deus est solus. Solitarius vero dicit exclusionem Personarum; & ita Deus non est solus. Verba praefata intelliguntur primo modo, non autem secundo. Ceterum ipsem Christus Joann. 10. dicit: *Solus non sum; sed ego, & qui misit me, Pater. Et in lege vestra scriptum est; quia duorum hominum testimonium verum est: Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso, & testimonium perhibet de me qui misit me Pater.* Athanasius ad hanc verba-

ria loquitur contra Gregorius Sabellii: *En- tibi duas Personas, & nisi dicas vere duos esses, cum hoc lognatur, non permittis testimonium verum existere; id enim testimonium confir- mat, sed si non ab uno, sed a duobus perhibe- beatur.*

Ad V. Unicus unus est Deus Pater, & non est aliud Pater; & hoc si explicare velimus verba illa cum conjunctione copulativa *Deus, & Pater.* Possumus tamen dicere, unum esse Patrem omnium, quatenus omnes fumus filii adoptivi ipsius; & sic Patrem in hoc loco non intelligi de opera- tione ad intra, sed de operatione ad extra; & idem est dicere esse Patrem omnium, ac esse omnium Creatorem. Et hoc pacto unus est Creator, & est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; quia creatus, quum sit operatio ad extra toti simul Trinitati con- venit.

Ad VI. Pater dicitur unus cum exclusione inanum Deorum, quos adorabant Gen- tes. Non vero dicitur unus cum exclusione Fili. Et ratio est; quia in iisdem verbis eodem modo Pater dicitur unus Deus quo Christus dicitur unus Dominus; sed Christus non dicitur unus Dominus cum exclu- sione Patris: ergo nec Pater dicitur unus Deus cum exclusione Fili, & Spiritus Sancti. Minus negari non posset; quia esse dominum toti Trinitati convenit, adeoque Patri, & Filio, & Spiritui Sancto.

Ad VII. Verba illa Joannis exponi debent, ut non eadem cum Alfonso de Castro in Probatione XI. exposuimus; & ita expo- siuta faciunt potius pro nobis, quam contra nos. Verum adhiberi pariter potest re- sponsio, quam alibi dedimus; scilicet Patrem vocari Deum solum, & verum, ad exclusionem Deorum, qui non sunt nec soli, nec veri. Ita Athanasius orat. 4. contra Arianos: *Quapropter cum Pater solus Deus, & verus, appellatur, non ad exaltationem eius appellatur, qui dicit: Ego sum veritas; sed ad demolitionem eorum, qui ex natura- tales non sunt, qualis est Pater, & Patris Ver- bus; utique veri Dicit sunt.*

Ad VIII. dicitur, quod in Scripturis sanctis Deus Abram aperte opponit Filiu, ut est homo, non vero ut est Verbum. Deus enim Abraham dicitur, quod glorificavit Filiu suum, in quantum scilicet erat humana carne induitus, non vero prout erat Verbum, altera scilicet Trinitatis Persona. Hoc probatur; quia Deus Abram illum Filium glorificavit, per quem novissime loquutus est nobis; ut ait Apo- stolus eodem loco; sed non loquutus est nobis

nobis per Filium, ut est Verbum, & secunda Trinitatis Persona, sed per Filium, prout est Verbum cum humana carne.

unum, hoc est per Christum: ergo Christum, ut est homo, glorificavit.

DISSERTATIO CIX.

De existentia Trinitatis Personarum, ex Ecclesiæ definitionibus, Patrum traditione, & theologiarum rationum momentis.

Debatur I. ex Concilio. Concilium Aquilejense, celebratum ann. 381., cui presul S. Ambrosius, Mediolanensis Episcopus, sub Damaso Papa, & Gratiano Imperatore. Scimus controversiam de hoc Concilio esse, quam inuit Bail; attenacem ex libro Synodico, quem latine reddidit Puppus, & Argentorati editus est ann. 1601., & denouo Lutetie Parisiensem ann. 1661., constat, vere hoc Concilium fuisse coactum contra duos Arianos Episcopos, Palladium, & Secundianum, & in eo Personarum Trinitatem agnoscere omnes, & proclamasse. Cartaginense ann. 317., & fuerunt in eo Episcopi 423.; ut assertit Dominicus a SS. Trinitate in biblioth. theol. t. 5. par. 1. lib. 4. sect. 11. c. 3. At apud Bail, ceterosque, hunc numerum non inventimus. Celebratum ajunt tempore Zephyriini Papæ, ut se opponereat Concilio Africano, coacto codice anno ab Agrippino, Cartaginensi Episcopo, in quo Rebaptizantium error firmatus fuerat. Bapstismi occasione de Personarum quoque Trinitate actum est; ut remur. Cartaginense ann. 396., quod ordine est II., quanvis vulgo inscribatur III. illi præfuit Aurelius Cartaginensis Episcopus, sub pontificatu Sincii. Bail assertit fuisse celebratum ann. 397. In hoc Concilio expressa inventur Personarum divinarum mentio, quem in codem statuunt, ut assertit S. Fulgentius lib. 2. ad Monachum c. 2. omnis cajalibes honestitas, & sacrificii salutaris, obsequium, & Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, hoc est sancta Trinitati, ab Ecclesia Catholica pariter exhiberi. Tolernum I. pari vero Personarum Trinitatem cum novendecim Episcopis agnoscit, & in assertione Fidei, in eodem Concilio edita, publicavit. Legitur enim ibi: *Credimus in unum verum Deum, Patrem omnipotentem, & Filium, & Spiritum Sanctum, visibilium,*

& invisibilium factorem, per quem omnia facta sunt in celo, & in terra, unum Deum, & unum esse divina substantia Trinitatem. Pater autem non est Filium ipsum, sed habere Filium, qui Pater non sit. Filium non est Patrem, sed Filium Dei de Patre esse natura. Spiritum quoque esse Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre, & Filio que procedens. Celebratum est hoc Concilium ann. 400. contra Priscillianistas a Patrone, Tolerano Episcopo, sub Anastasio Papa, & Honorio, & Arcadio, Imperatoribus, Seilicone Confule, sub die septimo idus septembribus; Bail testis, quem, in omnibus consulere, iuripote exactum, & veridicum, non omittimus.